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Gobierno Autónomo Departamental de La Paz

Objetivo:

El presente informe, pretende socializar a las
autoridades del sector salud, control social y
publico en general; sobre las actividades
realizadas al inicio de la gestión 2021. Haciendo
cumplir el derecho a la información y la
obligación de rendir cuentas de las
responsabilidades asignadas.
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Art.235 numeral 4) Rendir cuentas sobre las responsabilidades económica,

políticas, técnicas y administrativas en el ejercicio de la función publica.

Arts.241 numera 3) La sociedad civil organizada ejercerá el control social a la

gestión publica en todos los niveles del estado e instituciones publicas.

Art.242 numeral 4) Generar un manejo transparente de la información y del

uso de los recursos en todos los espacios de la gestión publica

MARCO LEGAL
CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO 
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•Ejercer la RECTORÍA en salud en el Departamento, para el funcionamien
to del sistema de salud.
•Acreditar los Servicios de Salud del Departamento de acuerdo a la norm

a del nivel central del Estado.

Art. 81 de la Ley 031  competencias del  Gobierno Autónom
o  Departamental

Ley Marco de  Autonomía N° 031  “Andrés Ibáñez”

• Del 19 de Julio de 2010, define las competencias en función de su
naturaleza, características y escala de intervención.

14:43
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•Objeto: Regular el funcionamiento de las unidades de Transparencia y
lucha contra la corrupción en el Estado plurinacional de Bolivia, y su
coordinación con el Ministerio de Justicia y transparencia Institucional.

•Su ámbito de aplicación en todas las entidades y Empresas Públicas.

“Ley  Nº 974” Ley de Unidades de Transparencia y lu
cha contra la Corrupción

Art. 33 señala la obligación de realizar periódicamente procesos de Rendición
de cuentas económicos, políticas, técnicas, administrativas y evaluación
abierta de resultados de gestión en el marco del Plan Estratégico Instituciona
l y la Planificación operativa Anual.

"Ley 341” Ley de Participación y Control Social”
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• EL SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD –
SEDES – FUE CREADO MEDIANTE D.S. 25233 DE 27
DE NOVIEMBRE DE 1998

• ES EL ÓRGANO DESCONCENTRADO DEL
GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DE LA
PAZ, RESPONSABLE DE LA RECTORÍA Y
AUTORIDAD EN SALUD DEL DEPARTAMENTO DE
LA PAZ

• LA COORDINACIÓN DE RED ES BRAZO
OPERATIVO DEL SEDES LA PAZ
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La Red de Salud N°12 Aroma, Gualberto Villarroel y Pacajes, 
es una institución publica dependiente 

del SEDES La Paz que implementa la política 
departamental de salud en el marco de la CPE, 

facilitando procesos de gestión  publica, 
desarrollando estrategias para vivir bien.

MISION
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Red de Salud Nº 12, será una institución con 
infraestructura, equipamiento y recursos humanos 

acorde a las necesidades, líder en gestión sanitaria de las políticas de 
salud del país, ejerciendo rectoría en los 

siete municipios que lo integran, con participación 
social y efectiva que cumple con la CPE articulada por 

las redes de salud SAFCI.

VISION



COORDINACION DE RED Nº 12



De:
Municipios o 

Area de Salud

Distanc ia 

en Km

Tiempo 

Aproximado

La Paz Patacamaya 110 Km 1hora y 30 min

Sica Sica 26 Km 20 min.

Umala 30 Km. 30 min.

Stgo de Callapa 55 Km 1 hora

Chacarilla 85 Km 2 horas

S.P. de Curahuara 97 Km 3 horas

Papel Pampa 145 Km 4 horas

Patacamay

a

COORDINACION DE RED Nº 12



MUNICIPIO SICA SICA

MUNICIPIO  UMALA

MUNICIPIO  SAN PEDRO 

MUNICIPIO PAPEL PAMPA

MUNICIPIO STGO DE CALLAPA

MUNICIPIO CHACARILLA

MUNICIPIO PATACAMAYA

MUNICIPIOS DE LA RED Nº 12



MUNICIPIOS POBLACIÓN

SANTIAGO DE 

CALLAPA
6984 - 6618

SICA SICA 32091 – 20857

UMALA 8224  – 8584

PATACAMAYA 23615 – 22249

SAN PEDRO DE 

CURAHUARA
9021  - 7300

PAPEL PAMPA 7374 – 6464

CHACARILLA 2243 – 2259

RED 12 89582 - 74331

POBLACION POR MUNICIPIOS 
DE LA RED Nº 12



PIRAMIDE POBLACIONAL DE LA RED 
Nº 12



POBLACION DE LA RED Nº 12 

EN PORCENTAJE



Fuente: Unidad de Redes y Servicios Públicos

REQUERIMIENTO DE NUEVOS ITEMS –
CRECIMIENTO VEGETATIVO PARA EL 

DEPARTAMENTO DE LA PAZ



DISTRIBUCION DE ITEMS –
CRECIMIENTO VEGETATIVO PARA EL 

DEPARTAMENTO DE LA PAZ



RECURSOS HUMANOS DE LA RED Nº 12 
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DIRECTOR  TECNICO 

SEDES LA PAZ

COORDINADOR TECNICO 

RED DE SALUD Nº 12

ESTADISTICO RED Nº 12

RED

MUNICIPAL 

SICA SICA

RED

MUNICIPAL

PATACAMAYA

RED

MUNICIPAL

UMALA

RED 

MUNICIPAL

STGO. CALLAPA

RED 

MUNICIPAL 

DE PAPEL PAMPA

RED 

MUNICIPAL

S.P. CURAHUARA

RED MUNICIPAL

CHACARILLA

C.S.

SICA SICA

C.S.

LAHUACHACA

C.S.KONANI

C.S. 

PANDURO

CS. V. EST. 

ARCE

C.S. 

JARUMA

C.S. BELEN

C.S. 

CHIJMUNI

HOSPITAL 

PATACAMAYA

C.S. 

VISCACHANI

C.S.

CHIARUMANI

C.S.  

CHIARAQUE

P.S. 

COLCHANI

C.S. 

UMALA

C.S. HUARI 

BELEN

C.S. 

CAÑAVIRI

C.S. 

SAN JOSE

C.S. STGO 

DE CALLAPA

C.S. CALTECA

C.S. 
PAPELPAMAPA

C.S. 

RIVERA ALTA

C.S. 

MOLLEBAMBA

C.S. S.P.

CURAHUARA

C.S.  

MANQUIRI

C.S. JANKO 

MARCA

C.S. 

LLOKOHUTA

C.S. JALSURI

C.S. 

CHACARILLA

C.S. 

PACOLLO
C.S. 

UNUPATA

C.S.

KELLHUIRI

C.S. CANUTA  

P.S. 

CHUACOLLO

C.S. 

HUANCARAMA

C.S. 

COLLANA

C.S. PUCHUNI  

C.S. YARIBAY  

C.S. CANUTA  

C.S.

ESCALONA

C.S. 

COLQUEAMAYA

P.S. CHOJÑA

RESPONSABLE DE SALUD 

PUBLICA



CAPACIDAD PRODUCTIVA DE LA RED DE SALUD Nº 12 - 2021

Distribución de Establecimientos de Salud por Niveles de Atención

41 Establecimientos
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MUNICIPIO
POBLACION RRHH EN SALUD

2021

COORDINACION 74331 2

SICA SICA 20857 64

UMALA 8584 26

PATACAMAYA 22249 58

S.P. CURAHUARA 7300 27

PAPELPAMPA 6464 25

CHACARILLA 2259 8

STGO. CALLAPA 6618 22

TOTAL RED 74331 232

RRHH EN SALUD RED 12

POBLACION - GESTION 2021
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MUNICIPIO
POBLACION

PERSONAL DE 

SALUD
RAZON 

2021

SICA SICA 20857 54 63

UMALA 8584 24 26

PATACAMAYA 22249 53 67

S.P. CURAHUARA 7300 24 22

PAPELPAMPA 6464 21 19

CHACARILLA 2259 7 7

STGO. CALLAPA 6618 19 20

TOTAL RED 70918 153 224

RAZON DE PERSONAL DE SALUD
POBLACION - GESTION 2021
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MUNICIPIO
POBLACION MEDICOS RAZON 

2021

SICA SICA 20857 17 21

UMALA 8584 10 8

PATACAMAYA 22249 19 22

SAN PEDRO 7300 8 7

PAPELPAMPA 6464 5 6

CHACARILLA 2259 2 2

STGO. CALLAPA 6618 5 7

TOTAL RED 74331 66 73

RAZON DE MEDICOS – POBLACION 
GESTION 2021
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MUNICIPIO
POBLACION ODONTOLOGO RAZON 

2019

SICA SICA 20857 6 21

UMALA 8584 2 8

PATACAMAYA 22249 3 22

S.P. CURAHUARA 7300 3 7

PAPELPAMPA 6464 3 6

CHACARILLA 2259 2 2

STGO. CALLAPA 6618 1 7

TOTAL RED 74331 20 73

RAZON DE ODONTOLOGOS – POBLACION 
GESTION 2021
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MUNICIPIO
POBLACION

LIC. 
ENFERMERIA

RAZON 

2021

SICA SICA 20857 14 21

UMALA 8584 2 8

PATACAMAYA 22249 16 22

S.P. CURAHUARA 7300 4 7

PAPELPAMPA 6464 3 6

CHACARILLA 2259 0 2

STGO. CALLAPA 6618 2 7

TOTAL RED 74331 41 73

RAZON DE LIC. ENFERMERIA – POBLACION 
GESTION 2021
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ACTIVIDADES 
A REALIZAR EN LA GESTION 2021

Gobierno Autónomo Departamental de La Paz



EVALUACION DE LA INFRAESTRUCTURA ACORDE A LA NORMA NACIONAL DE 

CARACTERIZACION EN ESTABLECIMIENTOS DE PRIEMER NIVEL

SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD

Red de servicio DE SALUD rural nº 12



• CAPACITACION DE SALMI – SIAL

• CAPACITACION DE SOAPS

• CAPACITACION DEL SNIS – VE

• CAPACITACION DEL EXPEDIENTE CLINICO – LEY 3131

• CAPACITACION EN LA NORMA DE ACREDITACION

• CAPACITACION DE IAMN

• CAPACITACION DE LA LEY 1152

• CAPACITACION DE TOMA DE MUESTRA COVID  19

• CAPACITACION EN AUDITORIA MEDICA

• INDUCCION PERSONAL DEL SSSRO

• OTROS TEMAS DE ACUERDO A NECESIDAD EPIDEMIOLOGICA

CAPACITACIONES EN LA RED DE SALUD Nº 12

SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD
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CAI PROGRAMADAS EJECUTADAS PORCENTAJE

CUARTO TRIMESTRE
CIERRE DE GESTIÓN 
E INICIO DE GESTION

1 ENERO/ 2021 25

PRIMER CUATRIMESTRE 1 MAYO/ 2021 25

SEGUNDO CUATRIMESTRE 1 SEPTIEMBRE/ 2021 25

TERCER CUATRIMESTRE 1 Enero /2022 0

ACTIVIDADES DEL EQUIPO TECNICO
DE LA RED DE SALUD Nº 12



ACTIVIDADES SAFCI 
RED DE SALUD 

Nº 12

SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD
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MES PROGRAM. EJECUTADO %

MARZO 

A 

DICIEMBRE
14 3 21

TOTAL RED 14 3 21

SUPERVISIONES PROGRAMADAS
DE LA RED DE SALUD Nº 12

SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD
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TRIMESTRE PROGRAM. EJECUTADAS %

PRIMER 3 3 25

SEGUNDO 3 3 25

TERCER 3 3 25

CUARTO 3 3 25

3/16/2022

INDUCCION – SEGUIMIENTO Y 
EVALUACION AL PERSONAL DEL SSSRO DE 

LA RED DE SALUD Nº 12

SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD

Red de servicio DE SALUD rural nº 12
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Gobierno Autónomo Departamental de La Paz

GESTION DE CALIDAD  
SEGUIMIENTO A AUDITORIAS 

MEDICAS GESTION 2121  

 -

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

 45

 50

2020 2021

48

9



SERVICIO DEPARTAMENTAL DE SALUD

Red de servicio de salud rural nº 12

Gobierno Autónomo Departamental de La Paz

GESTION DE CALIDAD  
PROCESO DE ACREDITACION 2021

D E T A L L  E
CANT. 

E.S.
%

Establecimientos de Salud en proceso

de acreditación

(con Autoevaluaciones)

41 100%

Establecimientos de Salud

acreditados en la Red.
0 0 %

Establecimientos de Salud espera de

Acreditación con pre evaluación del

SEDES con nota de aprobación de 95

0 0 %
0
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C.S.I. C.S.INT. C.S. AMB. HOSPITAL
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GESTION DE CALIDAD  
PROCESO DE ACREDITACION 2021

D E T A L L  E
CANT. 

E.S.
%

Establecimientos de Salud en proceso

de acreditación

(con Autoevaluaciones)

41 100%

Establecimientos de Salud

acreditados en la Red.
8 0 %

Establecimientos de Salud espera de

Acreditación con pre evaluación del

SEDES con nota de aprobación de 95

8 0 %
0
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MUNICIPIO

POA – “SUS”    
LEY 1152

RECURSO
ASIGNADO LEY 

1152

POA – APOYO AL 
FUNCIONAMIENTO A 

SALUD

RECURSO
ASIGNADO

2021

SICA SICA SI 1977675 SI 4916989

UMALA SI 820457 SI 187500

PATACAMAYA SI 2042518

S.P. CURAHUARA SI 816310 SI 444500

PAPELPAMPA SI 890943 SI 1195323

CHACARILLA SI 184679 SI 71889

STGO. CALLAPA SI 671719 SI 1486719

TOTAL RED 7 15782301 6 8.302.920

POA EN SALUD DE LA RED DE SALUD N° 12
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SEGUIMIENTO A SALDOS LEY 
1152

EN LA RED DE SALUD Nº 12 TODOS LOS GOBIERNOS AUTONOMOS

MUNICIPALES A TRAVEZ DE SUS ADMINISTRADORES Y SICOFS EJECUTAN

LOS RECURSOS ECONOMICOS DE LA LEY 1152, FARMACIA INSTITUCIONAL

MUNICIPAL EN LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD DE SUS MUNICIPIOS;

POR TANTO LA INFORMACION SERA RECABADO DE LOS MUNICIPIOS A

TRAVEZ DE RESPONSABLES MUNICIPALES DE SALUD, CABE HACER NOTAR

LAS INNUMERABLES DIFICULTADES QUE SE TIENE PARA PODER RECABAR

ESTA INFORMACION POR DIFERENTES MOTIVOS AJENOS AL PERSONAL DE

SALUD.
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